АДМИНИСТРАЦИЯ
qЕльского посЕлЕния

нцжняя,,Бъ.IкOвкА, .,.

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
кошкинскиЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
|4.04.202l r" Ns 22

с. Нижняя Быковка

(О подготовке к весенне-летнему
пожароопасному периодуiи мерах

по предупрежденцю и ликвидации
пожаров на территории и объектах
сельского IIоселени,I Нижq1l,Быковка>

В целях подгот9вки 5 поц(ароопасному периоду, предупреждению и
ликвидации на' территории сельского поселения Нижняя Быковка
МУНИЦИПаЛЬНОГО РаЙОна КошкинскиЙ в 2018 году, в соответствии с
Федеральным 1ак9ч9м ,о,т 2Lt2.|994 Jф 69-ФЗ <<О пожарной безопасности)>, в
соответствии со"ёi;i;ёfr"li, 18 Федерzшьного закона от 21 .|2.19g4J\b 68_ФЗ ( о
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера), статьей 53 Лесного кодекса Российской Федерации от
04.|2.2006 года Ns 200-Фз, руководствуясь Уставом сельского цоселениrI
Нижняя Быковка, в цеJUIх, jпредотвращения возникновениrI _чрезвычайньгх
СИryациЙ, СВяЗанных с пожарами, администрациrI селъского поселения Нижняя
Быковка муницип€rпьного района.Кошкинский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Г[гlан пр9тивопожарных мероприятий по подготовке
ТеРРиториЙ И объектов сельского поселения Нижняя Быковка к весенне-
летнему пожароопасному периоду на территории сельского поселения Нижняя
Быковка муцидиц_адднQгQ района Кац],лJдцqýдil в 202Iг. (приложение 1).

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий,
сельскохозяйственных производственных кооперативов, независимо от
организационно-правовых форtvt собственности :

2.1.Произвести расчет сил и средств} привлека9мьtх для тушениrI пожаров в
лесньгх массивах и на сельсiохозяйственньгх угодьях, вблизи населенных
пунктов сельского поселениjI.

2.2.fIропзвести пожарно-техническое обследование объектов. Выявленные
недочеты режимного характера, не требующих матери€lJIьных затрат устранить.

2.3.Проверить и привести в исправное состояние все осветительные и
силовые электросети. Установить порядок отключения электроэнергии во всех
помещениях, которые после окончания рабочего дЕя не контролируются.
Запретить использование самодельных электронагревательных приборов.

2.4.Категорически запретить применение открытого огня (паяльных ламп,
факелов и т.п1). Запретить сжигание стерни, сухой травы и пожнивных
остатков. В весенне-летний период в условиях сухой, жаркой, ветреной погоды
или при получении штормового предупреждения в сельских населенных
пунктах, в организациях временно приостановить проведение пожароопасных
работ.

2.5.Проверить и привести в исправное состояние противопожарную
технику, противопожарный инвентарь.

2.6. Обратить особое внимание на сохранность баз, складов ГСМ, складов
с материЕtльными ценностями, места хранения автотракторной техники,
обеспечить их первичными средствами пожаротушения.

2.7.Огранизовать обуrение н?9елецця, работников сельскохозяйственных
предприятий и организаций правилами пожарной безопасности в соответствии
с Федеральным законом от 2I.12.|994 года Ns 60-ФЗ кО пожарной
безопасности).

2.8.Вопр9с,,,,об€9п959тIия п9жарной безопасности среди населениrI
производить на общих собраниях |раждан.

2.9.На территории населенных пунктах установить средства звуковой
сигн€Llrизации для оповещения на сл)п{ай пожара, иметь запас воды на слуrай
пожаротушениrI. Организовать порядрк вызова подрЕвделений пожарной
службы и членов Дff(.

1

\,

2.|0. Организовать и проводить рабоry по сносу бесхозных, ветхих
строений на:террцтории по€еленLlя. : ,l

,2.|l. Организовать работу по поддержанию в технически исправном
состоянии в населенных пунктах систем водоснабжения, устройств пожарных
водоемов для забора воды в случаях пожара.

2.|2. Провести gцflттIк} лесонасаждений, населенных пунктов, жилых
,.- строениЙ и объектов, прилегающих к лесным и степным массивам, а также

обеспечить выполнение , работ по у€тр9йству минерЕlлизованных полос по

2.|З. Принять меры по очистке отвода автомобильньгх, железных дорог,
г€вопроводов и линий электропередач в местах прилегания их к лесным
массивам от сухостойной древесины, вzLпежника пррубочцых остатков и других
горючих материЕrлов.

2.|4. Принять меры по ликвидации стихийньтх св€lлок.
3. Рекомендовать сельскому населению у каждого жилого строениrI

установить емкосr" a
"одой,

закрепить за каждым домовых хозяйством одного
из видов противопожарного инвентаря, с которым они должны прибыть на
тушение пожара (ведро, багор, лопата, топор и соотношения 6:1:1:1:1 на
каждые 10 домов), что должно быть оiмёчено соответствующим знаком.

4. Рекомендовать директору ГБОУ ООШ с. Нижняя
заведующему СДК с. Нижняя Бьlковка, заведующей
организовать летний отдых детей:

4.|. Откорректировать план эвакуации людей при
практические тренировки по эвакуации людей.

Быковка МРк Со и
СДК д. Рахмановка,

пожаре и провести

4.2. Обеспечить объекты отдьrха противопожарным оборудованием и
средствами пожаротушения, согласно норм.

4.3. Главе сельского поселения Нижняя Быковка осуществить проверку
боеготовности пожарной машины, и добровольной пожарной команды с
корректировкой планов и карточек пожаротушения на наиболее важных и
пожароопасньгх объектах

5. Содержать на территории поселения пожарные гидранты и
огнетушители в исправном состоянии, установить в соответствии с ГОСТ
опознавательные знаки.

6. ,Щовести настоящее постановление до сведения руководителей
органцзаций ц,цд9дцрдд,I,Ф,._)ýдт9лей сельского поселения Нижняя Быковка и

других заинтересованных лиц.
7. План мероприятий представить в отдел по делам ГО и ЧС

администр ации муниципaльного р айона Кошкинский.
8. Опубликовать настоящее постановление в газете <<Вестник сельского

поселения Нижняя Быковка>>.

9. Постановление вступает в силу с момента его подписаниrI
10. Коцlроль, ,з8, ,1,тс+о+нQниqм цастQящего постановления оставляю за

собой.

муницип€шьного района К9шкинскцй В.И. Мезенцев'lt

Il

l

F
l

l;
iii

,j,

iii,

Jф

fll

l;t'*

Jl,,

ль
пlп

Наименование мероприятий Срок
исполнения

ответственные
исполнители

мероприятия в области обеспечения пожарной безопасности и
профилактики пожаров в осенне-зимний период

1 Подготовка и проведение собрания
граждан (сходы с населением) по
вопросzlм обеспечения пожарной
безопасности и профилактике
пожаров в весенне-летний период

апрель Глава сельского поселения,
представители

2 Проведение комиссионньIх рейдов по
жилому сектору, в том числе по
проверке временных, бесхозньпt
жильIх строений, заброшенньтх
территорий, мест,сбора мусора, а
также лиц, cKJIoHHbD( к
правонарушениям в области пожарной
безопасности, и неблагопоJryчньж
семей.

в течение всего
пожароопасного

периода

Администрация сельского
поселения, ДНД,

оперулолномоченный
участковый.

J Выполнение противопожарньD(
мероприятий в полосzlх отвоца и
отчуждения на подЁедомственной
предприятиям территории, а также
организаций, осущестЁляющих свою
деятельность на территории сельского
поселения Нижняя Быковка.

апрель-май Администрация сельского
поселения, руководители

предприятий и
организаций.

4

до
25 апреля 202Т г.

Администрация сельского
поселения, руководители

предприятий

5 Проверка готовности,ЩПК, пожарной
техники, противопожарного
оборулования и инвентаря, техники
организации, привлекаемьD( дJUI
ликвидации пожаров.

до 30 апреля 202l г. Глава сельского поселения,
отдел полиции, Д{Д
(по согласованию).

6 закрепление за бйансодеожателями

жильIх и общественньD( зданий
обслуживание мест размещения
колодцев с пожарными гидрантаIuи,

обеспечение своевременной очистки
этих мест от мусора.

до 30 апреля 2021
Глава сольского поселения,

руководители предпр иятутй
и организаций

(по согласованию)

7 Обеспечение противопожарного
водоснабжения дJIJI целей наружного
пожаротушения (пожарные гидранты,
пожарные водоемы).
Обустройство в подъездов дJuI

пожарньж машин в каждом
населонном пункте на ecTecTBeEHbIx

водоемах.
Поддержание водонапорньж башен в

рабочем состояЕии.

до 30 апреля 202l глава сельского поселения

8 Очистка территории предпри ятий,

)чреждений и населенных пунктов от
мусора и сухой растительности.

до 30 апреля 2021r Гпава сельского поселения,

руководители предпр иятиiт
и уrреждений.

9 Проведение проверок объектов с

массовым и ночным пребыванием
людей с проведением
проtивопожарных иЁструкта>lkей с "'

обслужившощим персонirлом.

апрель-май Глава сельского поселения,

днд,
оперуполЕомоченный

уrастковый.

10 Организация и проведение очистки от

бытового мусора чердатIньD(

помещений, жильж домов и
придомовой территории.

до 30 апреля 2021 глава сельского поселения

11 Контроль за пожароопасной
обстановкой на территории сельского
поселения, а также взаимодействие по

тушению пожаров в лесньIх массивах,

с поддержанием круглосуточной связи
пч

в течение всего
пожароопасЕого

периода

Глава сельского поселения,
ГКУ СО кСамарское

лесничество)

|2 з апрещен19
ч i?":ё:уТ Io.:P,9,ui,

сжиiания отходов на территорил(
населенньIх пунктов,
производственньIх и вспомогатепьных
зданий сельскохозяйственньтх
предприятий, объектов социzшьно-
культурного назначения, образов€шия,

здDавоохранения, торговли.

в течение всего
пожароопасного

периода

Глава сельского поселения,

руководители предприятии
и организаций

13 Организация противопожарнои
проrrаганды и обуrение населения

правил мераN{ пожарной безопасности,

информационное обеспечение

обуrение -2разав
год

постоянно в течение
года

глава сельского поселения

|4 брга"изация работы по обеспечепило

индивидуаJIьными средствilми заIциты
оргilнов дьтхания, первичными
средствами пожаротушения
обслryживаrощего персонала
сельскохозяйственньпr предприятий,
объектов социаJIьно-культ}рного
назначения, образов ания )
здравоохранения, торговли.

в течение всего
IIожароопасЕого

периода

Глава сельского поселения,
руководители предприятий

и организадий

2. Мероприятия по подготоRке сил и средств

1 Корректировка Плана по вопросzlм
подготовки территорий и объектов
сельского поселения Нижняя Быковка
к весенне-летЕему противопожарному
периоду 2018 г.

по мере изменения Глава сельского поселения,
руководители предпр иятиil

и организаций

2 Изготовление и распространеЕие
специarльньпс брошюр, памяток,
листовок и других агитационньD(
материалов о мерах
предосторожЕости и правил пожарной
безопасности

2раза в год Администрации сельского
поселения, деп)rтаты

Собрания представителей

J Расчет сил и средств населенньIх
пунктов, привлекаемых для тушеЕия
пожаров в лесных массивах, вблизи
деревень

до 30 апреJuI
202lгода

глава сельского поселения

4 Организация и создание ,,

минерЕrлизованньD( противопожарньD(
полос вокруг населенных пунктов,
расположенньIх вблизи лесньIх
массивов и сельскохозяйственньпс

угодий

до 30 апреля .2027
года

Глава сельского поселения,
руководители с/х

предприятий, ГКУ СО
<Самарские лесничества)

5 Установка указателей пожарньIх
гидрантов и других источников
противопожарЕого водоснабжения, а
также направление к ним

до 30 апреля 2021
года

Глава сельского поселения,
руководители

предприlIтий, уrреждений

i